NYDI CVM FERRO] Per illas tempestates qui gravealiquod & extraordinarium crimen commiserant, interdum ferreis vinculis constricti, per loca sancta peregrinari jubebantur, ut recte observatum est a clarissimo viro Ioanne Mabillonio in pluribus locis, sed praecipue in praefatione ad tonum secundum actorem sanctorum ordinis sancti Benedicti cap. 4. §. 41. ubi hunc locum edidit ex codice M. S. de miraculis sanctorum Floriani & Florentij, dignum profecto qui heic quoque describatur ad lucem huic loco afferendam. *Consuetudine antiqua, inquit auctor horum miraculorum, partibus interioris Francia usque hodie mos inolevit ut quisquis propinquum sibi parentem gladio jugulaverit, & postea poenitentia ductus ad Pontificem crimen admissi facinoris detulerit, ipso decernente Pontifice ex ipso gladio ferrei nexu componantur, & collum peccatoris, venter, atque brachia stricim innectantur ex ipsis ferreis vinculis, sicque de propria patria & solo pellatur. Interim, quousque divina pietas eadem vincula solvi praecipiat, primum Roma, dehinc per diversa sanctorum loca, veniam criminis effragitando, peregre profecti cogitur. Docet praeterea Karolus M. hujusmodi poenitentes consuevisse incedere nudos cum ferro. Quod ex visionibus quorundam ex eis profectum puto qui tum hominibus peccata consistentibus poenitentiam indicebant. Videbantur enim sibi interdum istiusmodi homines multum sapere si extraordinariam poenitentiam, quamvis ridiculam, excogitassent. Ineunte seculo decimo quarto mulieri cuidam libidinosa inter cetera inunctum est uti quadraginta diebus per communia fora nudo corpore ab usque ad umbilicum incedens, cedulam sui delicti conscriptam deferret in capite manifeste, ut legitur in formulario poenitentiarum Romanae M. S. in bibliotheca regia.*

VT BAUGA] Lib. 6. cap. 223. *Vt armilla*

TOM. I. & *brunia*. Vide Vossium in libro secundo de vitis sermonis pag. 182.

Pag. 795. c. 8. **PERDONET**] In codice Remensi, Divionensi, Pichetano, & Parisiensi legitur *accipiat*.

Pag. 796. c. 10. **DE VAGIS PEREGRINIS**] id est, de nudis cum ferro, qui dicunt se data penitentia ire vagantes, ut dictum est paulo ante.

Ibid. c. 25. **VICEM NOSTRAM**] In uno codice Vaticano, in uno Sangallensi, & in Camberonensi legitur *judicium nostrum*. In Colbertino, Thuano, Normannico, Rivipullensi, & in altero Sangallensi, *judicium vestrum*.

Ibid. c. 16. **VT FORTITER**] Hæc clausula non extat in codice Palatino, Metensi, Remensi, Bellocacensi, Divionensi, Thuano, Parisiensi, Tiliario. Deest etiam in editione Basiliensi.

Ibid. c. 28. **DE HOMICIDIIS FACTIS**] Caput istud aliqua cura indiget, quod ita conceptum sit ut prima fronte heic agi videatur de pulvere mortali cujus vi perpetratae sint hominum mortes. Atque ob eam causam vir doctissimus existimavit vocem *propter*, quæ paulo post isthic legitur, idem hoc loco valere ac vocem *per*. Aliter tamen se res habet. Anno dcccxx. magna, ut Eginhardus docet, boum mortalitas fuit in regno Francorum. Fama vulgatum est eam cladem ortam esse ex pulvere venenato quem nonnulli homines spargebant per campos & montes, prata & fontes. Hinc commotum vulgus, boum jacturam ultimum, sævit in suspectos criminis. Plurimi caesi, alii diversis supplicis necati sunt. Homicidia itaque patrata sunt propter pulverem mortalem, quæ causa & occasio fuit homicidiorum, non verò per pulverem, cum constet nullum aliud animalium genus quam boum hæc calamitate affectum fuisse. Auctor istius nostræ interpretationis est Agobardus Archiepiscopus Lugdunensis in libro de gradine & tonitruis cap. 16. *Ante hos paucos annos disseminata est quedam stultitia, cum esset mortalitas boum, ut dicerent Grimaldum Ducem Beneventorum transmississe homines cum pulveribus quos spargerent per campos & montes, prata & fontes, eò quod esset inimicus Christianissimo Imperatori Carolo, & de ipso sparsis pulvere mori boves. Propter quam causam multos comprehensos audivimus & vidimus, & aliquos occisos, plerosque autem affixos tabulis in flumen projectos atque necatos. Et, quod mirum valde est, comprehensi, ipsi adveritum se dicebant testimonium habere se talem pulverem & spargere. Et infra: Nec rationaliter pensabam unde fieri posset talis pulvis de quo soli boves morentur, non cetera animalia.*

Pag. 797. c. 34. **AVT AD CRUCEM**] Hæc non habentur in codice Palatino, neque in Metensi. Vide supra in Notis ad caput 101. libri primi.

SI VERO HOC NOLVERIT] Heroldus edidit *volverit*, quam lectionem ei quam nos retinimus præferunt Vellerus & Gretserus. Hæc sunt istius verba lib. 2. de cruce cap. 21. *Edidit quidem Pithæus, Si vero hoc noluerit. Attamen ego cum Vellero in Heroldum, de cetero Pithæo multo modis diligentia inferiorem, hic sum prior.* Frustra. Nam & sensus huic lectioni repugnat, & omnia vetera exemplaria confirmant editionem Pithæanam.

PRÆPARATIONES] Legendum, *præparati omnes*. Error fuit typographi.

LIVTRIGO] Alibi *Lautrigo*. In codice Thuano & in uno Sangallensi, *Lautfrido*.

HEIMINVS ET MANOALDVS] sive Monoaldus, ut alibi legitur, iidem fortassis sunt qui inter Missos dominicos nominantur lib. 2. cap. 25.

FISCALES] In codice Bellocac. *fiscalina*. **HELVDOVICVS ENIM**] Octo sequentes verus deunt in libro Bellocacensi, pro quibus ista ibidem leguntur.

Lotharius primum regnum sortitus avium, Arduenna nemoris incolta saltus ova.

Hinc Hludowicus heros Rheni cis lititora genti Imperat, & populi essera colla teri.

Tunc Karolus, cari species genitoris amata, Gallorum cæcus ordinat atque domat.

Illis nos qui fata tenent loca paribus aquis

Hæc ferimus scripta, semper habenda sibi.

HABVISTIS ENIM] Hæc pars epistolæ Zachariæ extat apud Ivonem par. 10. cap. 34.

IN NOMINE DOMINI] Daniel Papebrochius in prolegomenis ad tomum secundum Aprilis pag. 7. hæc acta abominatur quia Principem laicum faciunt conventui ecclesiastico præsidere, adeoque pro genuinis ea non vult agnoscere, Baronium etiam redarguens quod illa non iatis severo examine ponderaverit cum in annales suos transferret. Hæc sunt verba Papebrochij: *Cum hæc omnia excedant potestatem secularum, & Principem laicum faciunt conventui ecclesiastico præsidere eaque ordinare quæ disciplinam & correctionem cleri ac monachatus concernunt, absit ut ea habeamus pro genuinis.* Et paulo post: *Extant ea quidem in vulgatis Conciliorum collectionibus, æquæ ac alia spuria non pauca, suisque annalibus haud indigna Baronius censuit. Sed, quod salva tanti scriptoris reverentia dictum sit, severiori fuerant examine ponderanda, nec propter eam quam præferunt speciem utilitatis statim recipienda.* Sed hæc Papebrochij argumenta adeo nullius momenti sunt ut supervacaneum existimem his refellendis occupari. Illud tantum dicam, nemini hæcenus ante ipsum in mentem venisse ea acta, quæ in multis vetustissimis libris hæc bibliothecis reperiuntur, ac tot seculorum reverentia & usu celebrata fuerunt, esse falsa ac supposititia. Nam quod ea vir clarissimus rejicit quia Princeps laicus ecclesiastico conventui præsidisse heic narratur ac decreta condidisse de emendanda vita Clericorum ac monachorum, si semel ista disputandi ratio permissa fuerit, certum est plures constitutiones ecclesiasticas quæ vetustis temporibus editæ fuerunt casuras, cum constet Principes olim præfuisse per semetipsos pluribus conventibus ecclesiasticis, pluribus etiam per suos gloriosissimos iudices sive legatos.

MISSVS S. PETRI] id est, Legatus apostolicæ sedis & Zachariæ Papæ. Hic erat mos loquendi per illas tempestates. Hincmarus epist. 41. ad Hadrianum Papam: *Missos vestros, Paulum scilicet & Leonem venerabilem Episcopos.* Idem apud Flodoardum lib. 3. cap. 21. scribit Luitberto Moguntino antistiti, *exhortans ut litteras & Missum Papa benigne suscipiat.* Concilium apud

TOM. I. apud Alheim apud Burchardum lib. 11. cap. 68. *presente videlicet Domini Iohannis Pape Apocrisario sancte Orientalis Ecclesie Petro venerabili Episcopo.* Et paulo post: *Tum demum prefatus sancti Petri & Domini Iohannis Pape Missus proferens charitatem &c.* Item lib. 1. cap. 51. *In terdiciis eis Petrus sancti Petri & Pape Missus.* Ivo Carnotensis episc. 133. ad Richardum Episcopum Albanensem & apostolica sedis in Gallia Legatum: *Debitor sum honestati Romana Ecclesie, quantum ad parvitate meam pertinet, providere: cuius si non honore Missum, non video honorare mittentem.*

VNUM VEL DVOS EPISCOPOS] Antea legebatur *presbyteros*. Emendatum est auctoritate veterum exemplarium. Fatendum tamen est in codice Tiliiano & in Trecenti scriptum esse *presbyteros*.

VAGATIONES CVM CANIBVS] Vide Notas ad Agobardum pag. 81. & Petrum Blesensem episc. 56. & 61.

Pag. 815. CONFESSORVM DOMINI, ET SVOS] Hæc est lectio veterum codicum Normannici, Camberonensis, Tiliiani, Sangallensis, & Trecentis, quam lectionem retinuerunt Tilius & Petrus Pithæus. At in codice Colbertino & in Rivipullensi, tum etiam in secunda editione Pithæana legitur *confessorum Deum & suos*, quæ est sincera lectio. Error ortus ex eo quod veteres librarij vocem *Deum* sic scribebant per abbreviationem *dm*, ex quo postea alij effecerunt *dni*, id est, *domini*. Simile omnino mendum extat apud Pseudoplatinum in Querolo; ubi ad eum locum *sequuntur auge obervant unice panem domini* Pithæus manu sua adnotavit in veteri codice scriptum esse *panem dm*, quod ipse rectè interpretatur *panem Deum*. Transcribo enim ipsa verba ex libro edito qui fuit ejusdem Pithæi, in cuius margine vir clarissimus emendationes posuit ex veteri exemplari MS. & notulas etiam suas adjecit. Alterum quoque ejusdem comædiæ exemplar editum habeo manu Petri Danielis notatum, in quo ille ad hunc locum adnotavit legendum esse *panem Deum*, & de eucharistia intelligendum aperte pronuntiat.

Pag. 816. PROPTER IMMINENTIA BELLA] Infrà lib. 5. cap. 333. *Loca sibi à nobis propter aliquam necessitatem concessa.* Hincmarus apud Floardum lib. 3. cap. 10. *Ab Imperatore quoque Lothario preceptionis imperiali auctoritate super quibusdam rebus obtinuit quæ tempore Karoli Imp. occasione quadam interveniente à Remensi sunt abstracte Ecclesie & publicis usibus subalta.* Præceptum Karoli Regis Burgundie editum in tomo duodecimo Spicilegij Dacheriani pag. 129. *sed nos postmodum pro quadam necessitate illas in beneficium commuleramus.*

PECVNIA COMMODATA] Ita codex Sangallensis, Normannicus, Camberonensis, Colbertinus, Rivipullensis habet *accommodata*. Trecentis & Tilianus, *commendata*. Marca lib. 1. historiz Beneacti, cap. 28. §. 13. præfert hanc ultimam lectionem. Præstat ejus verba referre. *Filefacus in tractatu de querela veteris Ecclesie Gallicane hic agi putat de pecunia numerata, in quo egregiè fallitur. Pecunia pro bonis ecclesiarum*

Tom. 11.

stici, ut capite primo prioris synodi Liptin. & Tom. 1. lib. 6. Capitularium tit. 321. Quod probatur ex natura contractus precarij; qui alius est à contractu mutui, & pertinet ad immobilia. Quò tendunt etiam verba canonis: Ecclesia revesita sit cum propria pecunia. Itaque non erat quòd in editione Conciliorum sollicitaretur lectio ista, pecunia commendata. Commendare enim apud auctores istius seculi idem sonat ac in beneficium dare.

PAUPERE TATEM NON PATIANTVR] Statuta antiqua monasterij Corbiensis edita in tomo quarto Spicilegij Dacheriani pag. 19. ita ut nec penuriam patiantur nec aliqua superfluitate distendantur.

DECREVIMVS QVOQVE] Vide infra lib. 6. cap. 422.

SI QVIS BAPTIZATVS] Rhabanus in epistola ad Reginaldum tomo VIII. Conciliorum pag. 1849. cap. 6. *De illo verò qui Presbyterum se esse finxerit, cum non esset orātinatus, & baptisimi officium exercuit, requirendum est utrum ipse baptizans baptizatus esset, & utrum in nomine sancte Trinitatis sub irina merione baptizaverit. Quod si ita erat, non est iterum baptizandus, sed per impositionem manus episcopalis & unctionem sacri christiatis id quòd factum est confirmandum.* Homilia incerti auctoris in die Pentecostes manuscripta in vetustissimo codice Ecclesie Lugdunensis: *Sive enim facinorosus quisque Presbyter aut Diaconus baptizaverit, sive hereticus, sive scismaticus, sive ille baptizaverit in nomine sancte Trinitatis, ille qui ita baptizatus est non valet iterum à bonis catholicis rebaptizari, ne confessio vel invocatio tanti nominis videatur annullari, nisi fortè hoc evenierit ut ignoretur utrum ille qui venit ad fontem baptizatus fuerit annon. Quòd solet evenire de infantibus qui prociuntur à matribus in rivis aut in ostiis domorum, & de illis qui revertuntur de captivitate, quorum matres pregnantibus captivæ sunt à paganis. Isti tales si propter ignorantiam rebaptizati fuerint, pro uno baptisate habebitur eorum baptisatus.*

SERGIVS] Itam monuimus in Notis ad Gratianum pag. 478. videri heic legendum esse *Stephanus*, ita ut hæc constitutio referenda sit ad Stephanum secundum. Nam quis est iste Sergius Papa?

SANCTA TRINITAS] Concilium Suedionense II. act. 5. *sacrum baptisma, quod in nomine sancte Trinitatis perfectum est.*

IMPOSITIONE MANVS INDIGET] Vide epistolam sancti Leonis ad Rusticum cap. 18. & Burchardum lib. 4. cap. 41.

SI QVIS FILIASTRVM] Vide supra pag. Ibid. c. 7. 1054. in Notis ad capitula Karoli M. excerpta ex lege Longobardorum cap. 48.

MATRINA DE FON. AVT CONFIR.] Ibid. c. 9. Hinc colligi posse videtur hanc consuetudinem tum fuisse in Ecclesiis nostris ut non iidem patrini, non eadem matrine essent in baptismo & in confirmatione. Alioqui superflua esset ista matrinatum distinctio.

PER VERBVM D. REGIS] Constitutio Pippini de letaniis faciendis: *Sic providere facias & ordinare de verbo nostro.* Infrà cap. 198.

G G G

T O M. I. hujus libri & Addit. IV. cap. 132. *fiat descriptio inter conventores de verbo nostro.* Verbum itaque Regis heic significat auctoritatem, voluntatem, jussim. Hincmarus epist. 34. *per potestatem & per verbum Regis.* Capitulare de villis Karoli M. cap. 33. *usque ad verbum nostrum salveur.* Et cap. 47. *de nostro verbo eis aliquid facere preceperint.* Ludovicus Pius in epistola ad G. Comitem, quæ est decima nona inter epistolas Einhardi: *Quicquid ille tibi de verbo nostro simul cum aliis Comitibus & fidelibus nostris ad faciendum injunxerit.* Hincmarus apud Flodoardum lib. 3. cap. 25. *de quo ex verbo Regis mandat ut eum vel ad habitandum regulariter inter ipsos recipiant.* & cap. 28. *ex verbo Dei & suo atque ex banno Regis ad eandem synodum convenire jubent.* Alibi sermo Regis significat mundeburdem, id est, tuitionem & defensionem, ut notat Ianus à Costa in commentario ad novellam tertiam Iustiniani de numero Clericorum Ecclesiæ Constantinopolitane. Lex Ripuariorum tit. 35. c. 3. *Si quis ingenuam puellam vel mulierem qua in verbo Regis vel ecclesiastica est.* Lex Salica tit. 14. cap. 5. *Si verò puella qua trahitur in verbo Regis fuerit.*

A D VERNVM] id est, in synodo Vemensi, quæ superiore anno congregata fuerat.

COMIATO] Hæc est lectio veterum librorum Sangallensis, Bellovacensis, Tiliæ, Colbertini, Rivipullensis. Capitulare anni DCCLVII. ex quo caput istud sumptum est, tum etiam codex Normannicus habent *commeatu.* Trecentis, regius, Camberonenfis, Palatinus, Colbertinus, meus, *licentia.* Sic etiam Regino, Burchardus, Ivo, & Gratianus. Vide Notas ad Gratianum pag. 550.

S I FEMINA] Burchardus caput istud tribuit Concilio Vermeriensi, cum tamen sumptum sit ex Compendiensi.

HABEAT EVM] Burchardus heic addit: *quia omnes unum patrem habemus in calis.* Sed hæc additio superflua est & inepta in hoc loco. Burchardum Gratianus descripsit. Item Ivo par. 8. cap. 165. Sed idem cap. 52. hanc clausulam non habet, quia tum caput istud repetit ex libro quinto Capitularium.

ACCIPERE ALIAM.] In excerptis ex col. v. c. 11. vetustissimo codice MS. bibliothecæ Thuanæ ita legitur: *accipere aliam, si absque ejus conscientia factum fuerit illud adulterium, & si ab ea abstinuit postquam reconciliatus. Nam cum illa reconciliari non potest.*

NOTÆ AD ISTAM APPENDICEM.

S I ABSQUE EIVS CONSCIENTIA] Hinc colligi potest repetitos fuisse interdum maritos adeo perditos & impudentes ut uxores suas ad adulterium aut cogere aut suaderent, quemadmodum antiquitus quidam patres filias suas prostituere in lupanaribus, ut patet ex titulo Codicis Theodosiani de lenonibus. Maritorum istorum infamem dementiae repperit Liutprandus Rex Longobardorum anno vigesimo primo regni sui his verbis: *Si quis dixerit conjugis suæ, malam licentiam dando, Vade & cocumbre cum tali homine, aut si dixerit ad hominem, Veni & fac cum muliere mea carnis commixtionem, & tale malum factum fuerit, & causa probata &c.* Vide reliqua in libro primo legis Longobardorum tit. 32. cap. 6. Extant apud me tabulæ matrimonij initi inter Raimundum Comitem Palatiensem & Valentiam filiam Arnaldi Mironis & Arslodis ejus uxoris, in quibus Raimundus promittit se sponsam suam, quæ mox uxor futura erat, nuquam dimissurum nisi propter adulterium; immo nec propter hanc quoque causam si cum ejus conscientia factam fuerit. *Valentiam, inquit, filiam vestram*

in conjugio accipio, & vobis manifestè convenio ut eam semper cum honestate teneari sicut homo debet tenere suam legitimam uxorem, & nunquam eam dimittam, dum vivo, nisi propter concupiscentiam quam ipsa mihi faciat, & ipsa concupiscentia mihi sit probata à me legaliter & manifestè convicta, & non sit facta per meum assensum, nec per meum consilium, nec per meum stabilimentum. Dubitatum valde fuit olim an marito quæ uxorem dimississet propter adulterium, liceret aliam ducere, ac diversè in hoc fere veterum sententiæ. Quidam putarunt licuisse in Francia per hoc caput.

RECONCILIARI NON POTEST.] Negatio tollenda videtur ab hoc loco, ut sensus sit licere marito adhære uxori suæ adulteræ. Caput 102. codicis canonum Ecclesiæ Africane: *Placuit ut sententiam evangelicam & apostolicam disciplinam neque dimissus ab uxore, neque dimissa à marito, alteri conjugatur, sed ita maneat, aut fibinet reconcilietur.* Vide infra lib. 6. cap. 87. & lib. 7. 382. Vide etiam Hincmarum epist. 37. cap. 8.

Ibid. c. 11. **SECVLARIA NEGOTIA**] Ita omnino scriptum est in veteribus libris. Et tamen legendum est *secularia iudicia*, ut patet ex canone nono synodi Chalcedonenfis, ex quo caput istud sumptum est. Eadem medicina adhibenda est capiti tertio libri septimi.

Pag. 810. c. 24. **MISERICORDIAM**] id est, eleemosynam. Sanctus Fulgentius Episcopus Ruspenfis in libro de Trinitate pag. 163. in editione Sirmondi: *Nam qui sibi peccata impune videntur committere dum furta esse aliquas eleemosynas in pauperes faciunt, multum falluntur. Nesciunt enim quòd opus misericordiæ primum sit seipsum Deo offerre & se in alio misericordiam facere. Ergo faciende sunt eleemosyna: sed ante sunt vitia relinquenda.* D. Petrus Chryzologus sermone 54. *Audeo dicere, qui de fraude Deo offerit, cumulat crimina, non emundat: quia Deus in tali munere exuvias suorum pauperum, non misericordias, intuetur.*

Hincmarus apud Flodoardum lib. 3. cap. 26. in epistola ad Theodulfum Comitem: *Contra omnes leges ecclesiasticum ministerium homo laicus usurpasse, & eleemosynam, id est, misericordiam pauperum, ac per hoc Deum, qui misericordiam miserorum est, sicut Iudas proditor, vendidisti.* Concilium Valenti I. cap. 9. *pro ipsorum decem dierum misericordia.*

CLERICVM PERMANERE OPORTET.] Ibid. c. 18. Vide Notas ad epistolam 29. Lupi Ferrariensis.

COMPETENTEM MON. PROVID.] Pag. 811. c. 29. Hanc constitutionem Ioachimus Vadianus tribuit Karolo M. lib. 1. de collegiis monasteriisque Germaniæ veteribus pag. 23. *Karolo Magno placuit ut Episcopi veteri more competentem monasteriorum curam gererent, contra autem monachi horum dicto audientes essent.* Repetitur autem hoc caput infra lib. 7. cap. 18.